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Występowonie Condido o/bicons u zdrowych kur.
Bodonio mikologiczne i serologiczne
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Od szeregu lat u ludzi i rwierząt stwierdza
się wyrażny wzrost liczby schorzeń grzvbi-
czych, a między innymi kandydiazv. Patogene-
za tego schorzenia nie jest dotychczas dosta-
tecznie wyjaśni,ona. Czynnikiem odgrywa,ią-
cym pewną rolę w patogenezie kandydi,azy iest
nosicielstwo grzybów z rodzaju Candżda u
osobników zdrowych. U ludzi obejmuje ono od
kilku do kilkudziesięciu procent osób w zależ-
ności od miejsca pobrania materiału: najwyż-
szy odsetek grzybów stwierdza się w wyma-
zac,h z iamy ustnej i pcchwv.

Grzvbv drożdzopodobne można wykazać
również w materiałach p,ochodzącvch od zdro-
wych zwierząt. St,osunkowo najczęściei izoluje
się ie od ptaków. Baumer (1) badając treść
przewodu pokarmowego 100 sztuk rriosek
stwierdził u 7B0lo n,osicielstwo tych drobnoustro-
jów. Podobnie wysoki odsetek nosicielstwa
drobonustrojów drożdżopodobnych w kale pta-
ków wodnych obserwowali Kawakita i Van
Uden (7) 

- 54010 oraz Midgley i C]aytorr (10) 
-680/o, Natomiast Smith (16) stwierdzał drohnc-

ustroje drożdżopodobne w znacznej ilości w
przewodzie pokarmowym małp, świń, szczu-
rów, chomików i świnek morskich, a znacznie
rzadziej izolował je od drobiu.

wobec braku ,doniesień kraicwych na temat
tozprzestr zeniania się drohnoustroi ów dr ożdżo-
podo,bnych u zdr,owych ptaków, wvdawało się
celowvm przeprowadzenie takich badań,
zwł,aszcza że obok człowieka ptaki stanowią
grupę zu,ierząt naibardziej wrażliwych na za-
każenie grzvbami z rodzaiu Candida, Szcze-
gólnie ch,odziło o określenie odsetka nosiciel-
stwa C. albieans, zarazka który najczęściej iest
odpowiedzialny za wv,"vołanie kandydiazy za-
równo u ludzi jak i u ptaków. ,Sprawa nosi-
cielstwa C, albicans wiąże się ściśle z zagad-
nieniem dróg zakazenia tym zarazkiem. U 1u-
dzi, u których odsetek nosicielst.va C. albżcans
jest wysoki, decydu,iące zrtaczenie odgrywa za-
każenie endogenne. Jak s,prawa ta przedstawia
się u ptaków ,iest rzeczą dotąd nierozstrzygnię-
tą.

Drugim za§adnieniem było usta]enie przy-
należności serotypowei szezep,bw C. albicans
wyizolowanych od kur. Jeśli ch,odzi o materia-
ły pochodzenia ludzkieqo, to szereg ,autorów
stwierdza zgodnie, że dominującym iest sero-
typ A. Rozprzestrzenienie serotwów A i B
C. albicans w świecie zwierzęcym nie było ba-
dane,

Ostatni wreszcie moment, na który zwróco-
no uwagę w pracy to poszukiwanie aglutynin
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przeciwk,o C, albźcuns w normalnych surowi-
cach kurzych i określenie ich miana.

Wiladomo, że znacz,na częśó ludzkiei populacii
posiada aglutyniny przeciwko C. albicans.
Znaczny o,dsetek dodatnich odczynów aglu-
trrnacyjnvch w normalnych surowicach ludz-
kich stwierdziła m. in. Drake (4) 

- 
890/o, Do-

leżalowa (3) 
- 

BB7o, Stallrlbrass (1B) 
- 30%.

Istnieje natomiast niewielka ilość doniesień na
temat występowania aglutynin przeciwko C,
alblcans w normalnych surowicach zwierzę-
cych. W 1962 roku boleżalowa (3) przebadała
100 normalnych surowic ;lovdlęcvch i stwierdzi-
ła w 89% otbecność aglutvnin, przy czył,n Śred-
nia wysokość mi,ana wynosiła 1:19.

O wvstępowaniu a§lutynin antv C, alblcans
w normalnych surowicach ptaków donosi Spie-
siwcewa (19) podając iż miano ąglutynin w su-
rowicach badanych gęsi wvncsiło od 1:400 -1:1 600.

Wobec nielicznych prac odnośnie wvstępo-
wania aglutynin anty C. albicans w normal-
nych suro.łicach zwierząt i znacznych rozbteż-
ności w wynikach uzyskanvch ptzez wyżej
przytoczonych autorótł,, wydawało się słusz-
nym podjęcie własnych badań w tym kierunku,

Materiał i metody
Badaniorn poddano 160 sztuk zdrowych kur pocho-

dzących z gospodarstw indywi,dualnyc{r. Wymazy z
ianry dziobowej i kloaki pobierano w okresie kilktr-
dniowego przetrzymy,wania ptaków przcd i,ch ubojern
w magazynie żywca w Zakładadn Jajczarsko-D,ro-
biarskich.

trde,ntyfikację droibnoł.strojów przeprowadzono w
oparciu o właściwości hodonr,,1ane, morfo ogiezne: test
fila,mentacji rvg Ponnapalam i Mu,sa (12), produkcję
chlamydospór na podłożu ryżowym z dodatkiem Tween
B0. zdolność tworzenia micelium na ho,dowli ko,mórek
zarodka kurzego, właśeiwości fermentacyjne oraz
cześciowo za pomo,cQ próby biołogicznej.

Przynależność serotypową wyizolowanych szcze-
pów Cendićla albźcans określono przy użyciu swo-
isfych surow-ic odpornościowych meto,dą precypitacji
w żelu agarowym.

surowi,ce odpornościo,rłle uzvskiwano ptzez uodpoł:-
nianie król,ików sz,cze,oarni C. albicans serotypu A
i B. uzyskan},rni ze Słowiańskiej Akadernii Yiec z
Bratysławv wg metody podanej przez Murray i
B;r_lckley (11).

Antygeny do precypitacji stanowiły wycią.qi wie-
locukrowe przyqoitowane wg metody Lancefielcl,
które zdaniem Stallyibrassa (17) stanowią o przyna-
leźności serotypowej szczepu.

Próbki krwi do aglutynacii poibierano od zdrowyoh
kur w czasie i,cłr ubojrr w Ltrbełsl<ich Zakladach Jaj-
czarsko-Drobiarskich. Jako antvgen słllżvła żvwa za-
wiesina C. a.lbźeans o gęstości ok. 500 milionów drobno-
rrstrojów/ml. Obecność aglutynin w badanych suro-
rvicach lvykrywano aglutynacje szkiełkową, . 11,yso-
kość miana o <reślano aglutynae,ią próbówł<oulą,
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Wyniki i omówienie

Ogółem przetbadano 160 sztuk kur i wyizo-
lowano 138 szczepów dr,olbrroustro-iów drożdżo-
podognych. Z tego u 359o ptaków nie stwier-
dzono w o§óle drobnoustrojów drożdzopodob-
nych.

Natomiast u 52,50/o sztuk izolowano te drob-
noustroje z kloaki oraz 33,I0k z jamy dziobo-
wej. U 200/o ptaków stwierdzon,o drobńoustroie
drożdzopo,dohne zarówn,c w jamie dziohowej
jak i w kloace (ta,b. 1). Otrzymane wyniki
rłrskazuią na stosunkowo szerokie rozprzesttze-
nienie drobnoustr,ojów drozdżopodobrrych u
zdrowych kur szczególnie w kloace.

szczepy C. albżcans, co stanowiło ok. 250/0
wszystkich wyos,obnionych szczepórv. Na tere-
nie Polski podcbnego tvpu badania przeprowa-
dzlła Ró,żańsk,a i wsp. (14). Autorki przehada-
łv 165 próbek narządów wewnętrznych od 37
padłych kur i wyizołowały 44 szczepv drobno-
ustr,ojów drozdżopod,obnych, z których ?70l0
zidentyfikowały jąk,g C. albżcans. O znacznej
częstości \Mystępowania C. albźcans w wolu
padłego drobiu don,osi równiez Jordon (6), któ-
ry na 37B badanych kur u 81 znalazł ten za-
razek.

Z 17 wyizoiowanvch szczepów C. albicans
wybrano losowo 5 szczepów, których patogen-
ność określorro na hiałych myszach. stwierdzo-
no, że wszvstkie badane szczepy podane i.p. w
dawce 2X 108 powodowały zejście śmiertelne
myszek w ciągu 3-16 dni po zak,ażeniu. Zrnia-
ny w p,ostaci drobnych, białyc'h ognisk koncen-
trowały'się główni,e w nerkach (ryc, 1), wątro-
ibie, śledzionie i na otrzewne,i. Trzustka oka-
zała się i w tym przl-padku mieiscem szczegd,-
nei lokalizacji C. albicans na co zwrócono iuż
ulń/agę w poprzedniej pracy (20). W prepara-
tach odciskowych wykonanych ze zmian obok
fortny drożdżopodo'bnej występowała forma
micelialna.

Tdb-l- DmónoąsćĘa dnźdźopodoóŃ u kąr
jtość

khdai Jlośc ,yos.cGl§ćuo Jtdł

r'0ł6, pek Późł &zapou
alhlcaas

l@

'dzaobła l60 54 l0

k{@fu l60 64 v

oqłom 320 13a l7

Jednakże przeprcwadzone dokładnieisze br-
dania mikoiogiczne izolowanych 13B szczepów-
pozwoliły ustalić, ze zaledwie 12,30/o stancwiły
szczepy C. rllbicarus, 10,17o szczepaw nalezało
do innych gatunków rodzaju Candźdq, a pozo-
stałe 77,60/o stanowiły szczepy nie należąóe do
rodzaju Candida. Otrzymane wyniki rvskazu-
jace na stosunkowo niski odsetek sztuk zdro-
w5rch, u których wykryto nosicielstwo C. albź-
cans, rnogą sugerować ze kandydiaza kur v,
znacznym stopniu moze mieć swe źródło w za-
kazaniu egzogennym, Rowniez Kostin (B) są-
dzi, że obok kandydiazy posiadającej tło endo-
genne, w większości przypaclków dochodzi do
schorzenia w r,vyniku infekcji egzogennej , pTzy
czym decyduiącą rolę odgrywa tu pr.zenoszenie
C. al,bicans od cborych ptaków na zdrorłre. Na-
tomiast Spiesiwcewa (19) jest zdania, że prz,r
powsta\Ę,anitr liandydiaz'v szczególne znaczenie
ma endogenny sposób zakażenia.

w przypadkach gdy ustrói ptaka iest osła-
biony bądź nieodpowiednimi warunkami cho-
wu i żywienia, bąciź nieracjonalnym st,osow-a-
niem antybiotyków, bądź też przewlekłym
schorze,tliem, łatwiej d,ochodzi do z,aatakowania
go ,przez grzyby chorobotwÓTcze, a między in-
nymi C. llbicans. Dowodem teg,o są rvyniki ba-
dań szeregu aut,orów, którzy z próbek naTzą-
dów padłvch ptaków izolują c. albźcans w
znacznym odsetku. Bisping (2) badaiąc 1005
próbek narządów wewnę,trznych padłych kur
wlzosobrrił 336 szczepów drobnoustrojów
drożdzop,odobnych z czego 25,30/o stanowił,a C.
albźcans.

Podobnie Prophet (l3) z 57B
dów padłego ptactwa dzikiego

Rgc,/.

Ryc. 1. A _ nerka myszy padłej po ? dniach po dootrzew-nowym zakażen\u c. a].bicans. Widoczne zmiańy w pośtac],
białych gużków zaWierających komórki C. 'atbicjns.

B - nelka noTmalna myszy (kontTola).

Grzyby drożdzopodo,bne należące do gatunku
C. albicans można na po,dstawie tóżnic w bu-
do,wie antygenowej podziełić na 2 grupv sero-
logiczne A i B. Z llcznych badań wvnika, że
w materiale ludzkim różneg.o pochodzenia (wy-
rr'azy z jamy n,osowo-gardłowej, z pochwy, od-
bvtu, rnocz, kał itp.) dominuje serotvp A.
Hasencl,ever i Mitchell (5) 6B0/o izolowanych
szczepów C, albżcans zakwalifik,owali do sero-
typu A, St,aliybrass (17) 75010 ,badanych
szczepów, a Laskownicka i wsp. (9) oraz Sefer

próbek narzą- i wsp. (15) ponad 9,00/o szczepów zaliczyli do te-
wyizolował 54go serotvpu.

A

26j
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Wobec braku doniesień w dostępnym pś-
miennictwie na temat r,cdzajów serotvpów C.
albżcans występujących w materiale zwierzę-
cyrn, przy stosunkowo często stwierdzanej kan-
dydiazie u dro,biu wydaw,ało się interesuią-
cym określenie przynałeżności serotvpowej
szczepów C. albżcgns wyizo]owanych ,od kur.

Badania przeprowadzono metodą precypitacii
w żelu a,gar,owym. Wykazano, że wszystkie 17
szczepów C. albicans izolowane od zdrowyclr
kur należałv do serotypu A (rvc, 2). Podobnie
więc jak w materiale ludzkim, tak i w mate-
riale poch,odzącvrn od kur dominuią szczepy
serotypu A C. albicans,

W badaniach potwierdzono pogląd Stally-
brassa 07). że różnice w bud,cwie antygenowej
grupy A i B C. albicans dotyczą przede
wszystkim frakcji wielocukrowvch, których za-
w,artŃć w szczepach serotypu B iest niższa.

Jak wynika z Tyc. 2 przy basenie zawiera-
jącym frakcje wielocukrowe szczepu serotypr;.

Pgc.2.

nyc. 2, obraz prążków precypitacyjnych w żelu,
frakcje antygenowe szczepu Wzorcowego Sel,otypu A.
lrakcje antygenowe szczepu wzolcowego serotypu B,

88k, 105d - frakcje antygenowe badanyctr szczepów c
alblcans.

surowica odpornościowa królicza anty c. albicans
serotyp A.

B obserwuje się 2 ptążki precypitacyjne wspól-
ne dla obu serotypów, natomiast przy base-
naclr zawierających frakcje wielocukrowe
szczepów serotypu A stwierdza się prążek do-
datkowy charakterystyczny tylko dla szczepów
tego serotypu.

W związku ze stwierdzonym częstvm (65%)
nosicielstwem dro|bnoustr,ciów drożdzopodob-
nyoh u zdrowych kur wysunęło się zagadnienie
przebadania surowic kurzvch na zaw,artość w
nich normalnych aglutvnin w stosunku do wv-
brane,go drobnoustroju drożdżopodobnego -C. albicans. Stwierdz,;no, że wśród 150 bada-
nych surowic 70,70lo wykazywało dodatni od-
czyn aglutynacji w pró,bie szkiełkowei, jednak
najwyższe mi,ano aglutynin sięgałc zaledwie
1:20. W świetle tych wyników budzą zacieka-
wienie hadania Spiesiwcewei (19), w którvch
autorką stwierdza b. wysokie miano agluty-
nin tj. od 1:400 do 1:1600 vr stosunku do C.
albżcans w surowicach zdrowych gęsi.

Wnioski

1. U zdrowych kur stwierdzon,c częste nosi-
cielstwo (650/o) dro,bnoustrojów drożdżopodob-
nych; jednakze odsetek szczepów Candźda al-
bżcans był stosunkowo niski i stanorvił 12,3q'
izolowanych szczepów. W związku z tym suge-
ruje się, że kandvdiaza kur może w zDaczny,m
stopniu pcv,rstawać rv wyniku zakażenia egzo-
gennego.

2. Wszystkie izolovlane szczepy C. glbżcans
należały do serotypu A-

3. W 70,7Vo normalnych surowic kur wyka-
zano o,becność aglutynin w stosunku do C. al-
bicans; najwyższy iednak poziom aglutvnin nie
przektaczał miana 1 :20.
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Bae}ł(xeBIł.{ K. - IIpucyTcTBIle rpu6or Candida al-
bicans y 3AopoBBIx ryp. MrłxonorrrqecK[e il cepoJlo,
r!IIIecKlle IIcGJIeAoBaHI,Ir.

tr{ccne4oeanr 160 snoposux I(JĄ) e 65%l cJIyIłaeB
ycTaHoBJ4JIr{ I{ocI4TeilbcTBo Apo}x>KeBilAIfbIx rplr6oe.
Bcero srrge.nvlw 1,3B ilITaMMoB, KoTopL,Ie e l2,30/o npu-
HaAJIex<aJIrl K Br{Ay Candida albicans a s 77,60ń r em-
naM He npr{HaAJlex{arqrlM K poły Candida. floły.łeH-
HbIe pe3yJIBTaTLI, yKa3bIBaIoqI4e Ha oTHocr{TeJILHo He-
dołsrrroż rrpoIIeHT 3AopoBblx nTIłI{-HocI4Terejł C. al-
bi,cans 3acTaBJIflToT npeA[oJIaraTb I]To rIcToTłHI,IKoIII
KaHAI4Ar{a3a y Kyp B 3Haq]lTeJIBHoż crenerłrł flBJIfieTcf
9l3oreHHafl lrrłfrexqra. Cnyuaiłuo oro6paHHsre npo-
ToTrr{rrbI oKa3aJlr{cb naToI]eHHbIMrI pna 6enrrx lłr,rrr:elż
B Ao3e 2 X 10s r.rreroK; BbI3BaHHbIe ,Ilłu I{3MeHeFI],1;I
BbIcTyrraJIL rJIaBHF,IM o6pasorł B floqKax, noAx<eJIyAoI{-
rłoż x<enege ,1 B neqeHr{. CeponormvecKr{e ilccJleAoBa-
IJmfl ITpoBeAeHHEIe MeToAoM )KeJIb-npeI]IĄnuTaIf,lW c
np]4MeHeHIłeM crrequSrł.łecxilx KpoJl]4qr,]4x cblBopoToli
l1 noJlr{caxapl,IąoB wg BbIAeJIeHHLIx lI]TaMMoB C. albi-
cans, ycTaHoBuJIW 'qTo Bce J,IccJIeAoBaHHBIe IITaMN(F,I
np]4HaAJIe>KaT K cepoTT4ny A. Kponre Toro s 70.7||h

HopMaJIbHbIx cr,IBopoToK Kyp ycTaHoBlĄJIW rlpucyTcTBue
aIJIIoT]4H,I{HoB 4na C, al,bicanS, Ho causrż nlrcoxrłl-ł
TI4Tp He npeauura.r 1 : 20,

Warvrzkiewicz K. - The appearance of Candica albi-
c&ns in normal hens. Mycological anil serological
investigations.

Canrier-state of yeast-like organisms rł,as fou,nd in
65.00/o ,of 160 norma] helns examined. There were isbo-
lated 138 strains fro,m whi,ch olnlv 12.30ń weł:e de,telmi-
ned as Candi,da albicans; tlre re,st (77.6010) could rrot be
iirrclu,deC to Calndi,da sprp. 'fhe findinlgs poinbing to
relatively low per ,cent ,of carriers of Candird,a albi-
ca,ns may suggest that ,carr,did,iasis of hens devełops
in greait externt after exogelni,c i,nfecticln, Ać random
cho,sen strrains of C. albicans ,proved to, ;be patholgeni,c
f,or rł,ihte mice at the dose of 2 X 108 cełls. The
lesions were mainly fcund in kidneys, pance::a.s and
liver. SeLrolqgical ńest ba,sed oln du'b;ble dif f us,i,on in
agar gel wi,th spscifi|c rabbit sera arnd połlysacrcharidic
fra,ctio,n,s, originatirng fic,n the istolated st,raiins of C,

a].bi,cans, s]-rcwed that all the strains under study
be}onged to A seł,otype, Iin alditicn, it was notilced
tha,t 70.?% n,orma] hen,s sera poss,esed agglutinins
agairns,t c. albi,ca:ns: the highest titer of agglutiniins
did not exced dijlrticn 1:20

ADAM SZWABOWICZ,
waTszo,ua

KAROL KOTOWSKI
Bolesłalpźec

Próbo leczenio łr,ychofilozy bydło poszq wzhogoconq t|enkiem cynku

Na podstawie wyliczeń stwierdzono, że zgod-

nie z założeniami Haaranena (1, 2) względnv
niedobór cynku w diecie glupy doświadczalnej
wynLosił 5B,1 mg Zn na 1 ki.logranr sllchej masy
pa,szy, czyl:,i, że,,^/ całej dzie,nnej dawce żywle-
niowej niedobór około 234 mg Zn, co

w przelicz,en,iu n ynku stanowiło około
29Ż rrg ZnO. Po edług uprzedzeń kie-
Io\,vn][ia PGR-u mogły zaistnieć w ciągu do-

świadcz:lnego okresu żrrwien,ia p,ewne zmiany
driety, wyliczloną ilość tlenku cynku wyrówna-
no ,,na vr'sze]ki łvypadek" do 400 mg ZnO.
Tlenek c},nku - 

Zlncutn otEdatum według
Farrnakopei Polskiej III - w ilości 400 mg
d,odawano na kźdv kilogram rniesz,anki C,

którą podawan,o wyłącznie gr,upie zwierząt do-
świadc,zalnych. Grupa kontro,ina otrzymyrvała
mieszankę C bez do,datku cynku.

Doświa,dczalne żywienie rozpoczęto 10 Iist,c-
pa,da 1969 r. i prowadzolno je przez 6 tygoCni.

Wyniki
Po upływie trzytygodniowego żywienia

stwi:r,dzono, że w d,oświadc,zalnej grup,ie zwie-
rząt strupy grzybtcze zaczęły s,arnoistnie odpa-
dać, a na chorych miejscach z^częŁa odrastać
sierść. Równoc,ześnie stwierdzon,o wyraźną
różntcę w ogóln}rm wyglądzie zwierząt - włos
z m,atoĄvelgo zmienił się w połyskujący. W gru-

W ślad za wysuniętą plzez Szu,ab,owiczl
(3, 4) hipotezą, że względ.nv nriedobór cynku
w paszy powoduje pierwotne uszkodzenie skÓ-
ry bydła, sprzyjające rozwojowi grzybicy wł.'-
wcłanej przez Trżchophyton DeTTucosuln, pTze-
prowadzono wstępne orientacvjne dcświadcze-
nie zywieniowe bvdła dotkniętego trychofitc-
Lą.

Do przeprorł,adzenia doświadczenia rvytypowano
11,ypajalnię cie]ąt jednego z PGR-ów. W wo]nostano-
wiskorł-ym pomieszczeniu wypajalni, o nienajlepszych
urarunl<ach zoohigienicznych przy bardzo skąpej ilości
ściółki, znajdor,r,a_ły się dr,vie grupy cieJiczek ras3,

ncb, w .ł,ieku około 4 i 5 miesięcy. Obie grupy cie-
liczek oddzielono od siebie ażurową przegrodą z
drewnianych drągów tak, że nie stykały się ze sobą,
Korzystały one z wybiegu, również przedzielonego
płotem z drewnianych drągów.

Cieliczki 5-miesięczne w liczbig 36, rv tym 22.

sztuki z uogólnioną strupiastą postacią grzybicy,
potraktowano jako grupę dośrł,iadczalną, natomiast
cieliazki 4-miesięczne, w liczbie 33, w tym 15 sztuk
dotkniętych uogólnioną postacią grzybicy jako
grupę kontroIną.

W zeskrobinach ze strupów pobranych od kilku
zwierząt obu grup stwierd.zono Trżch,oph,l1ton DeTTu-
coSum.

Dzienna dawka żywieniowa gruply dośu,iadczalnej
składała się z: 1 kg mieszanki C, 5 kg §iana łąkowego
10 kg kiszonki z zielonki żyta z r,vyką.

Dieta cieliczek kontrolnych, czteromiesięcznych
składała się z: 1 kg mieszanki C, 1 kg siana łąko-
lł,ego, 5 kg kiszonki z zielonki żyta z vyką.
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